Comunicado Nº 240 - Quadro de Vagas nº 40 - Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 240 QUADRO DE VAGAS Nº 40

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 40, discriminando as vagas de Técnico Administrativo em

Educação para remoção no âmbito do IFMG:

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Técnico de Laboratório –

Área Edificações
D 967042

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ouro

Branco

Técnico de Laboratório –

Área Informática
D 967043

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ouro

Branco

Assistente em Administração D 210182

Aposentadoria do servidor Thomas Aquino

Ferreira. Portaria nº 1001, publicada no

DOU de 15/08/2019. (Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 - 314/2019 - 792/2019 - 1153/2019 -

1223/2019 e 1331/2019)

Ouro

Branco

Assistente em Administração D 210123

Aposentadoria da servidora Zeni Aparecida

Ventura. Portaria nº 951, publicada no DOU

de 07/08/2019. (Vaga realocada conforme Portarias:

215/2019 - 314/2019 - 792/2019 - 1153/2019 - 1223/2019 e
1331/2019)

Santa Luzia

Assistente em Administração D 210058

Aposentadoria do servidor Antonio Carlos

Gomes. Portaria nº 969, publicada no DOU

de 09/08/2019. (Vaga realocada conforme Portarias:

215/2019 - 314/2019 - 792/2019 - 1153/2019 - 1223/2019 e

1331/2019)

Ribeirão

das Neves

Assistente em Administração D 349825

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável da servidora

Carina Lage dos Santos Bastos. Portaria nº

1548, publicada no DOU de 13/12/2019.

Ipatinga

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM